
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 35  Registro Generale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
N.   12                                                                                         del 08 maggio 2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
MARCIAPIEDI E STACCIONATA IN VIA DON PENSA - CUP F25F240000240001 
- CIG B18501CDCE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 03/05/2024 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto esecutivo per i lavori di MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E 
STACCIONATA VIA DON CARLO PENSA, dell’ammontare complessivo di €. 57.000,00; 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori; 

CONSIDERATO che l’opera non è da prevedersi nella programmazione triennale delle opere 
pubbliche di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, in quanto di importo inferiore alla soglia di cui 
all’art. 50 comma 2 lettera a) del medesimo decreto, ovvero €. 150.000,00; 

VISTO l’art. 192 - Comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale determina che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



DATO ATTO:  

    • che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo per la 
MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E STACCIONATA VIA DON CARLO PENSA; 

    • che il contratto sarà formalizzato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice mediante scambio 
di lettere secondo l'uso del commercio; 

    • che l’importo complessivo dei lavori da affidare, è stato determinato in € 39.137,95 oltre a 
€ 2.059,89 per oneri per la sicurezza, più IVA; 

CONSIDERATO che la fattispecie e l'importo dei lavori di che trattasi rientrano tra quelle 
previste all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 per cui è possibile 
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO altresì di affidare i lavori in narrativa all’impresa Kaceli s.r.l. con sede in Alessandria, 
via Carlo Caniggia 6, part. IVA e cod. fisc. 02642970061, specializzata nel settore e resasi 
disponibile per l’esecuzione dei lavori in tempi brevi; 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

    • art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti 
ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale”; 

    • art. 6 DPR 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 
inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può 
riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti 
dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

    • art 7 DPR 62/2013: “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o 
ad attività che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  
causa  pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  
soggetti  od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  
associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  
amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano 
gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

ATTESO che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 
interessi, neanche potenziale; 

VISTO il report della procedura n. 183219326 prodotto dalla piattaforma SINTEL; 

VISTA l’offerta pervenuta nei termini stabiliti da parte dell’impresa Kaceli s.r.l. con sede in 
Alessandria, via Carlo Caniggia 6, P.IVA e C.F. 02642970061 che prevede un importo dei lavori di 
€. 38.819,75, oltre a €. 2.059,89 per oneri per la sicurezza, per un ammontare di €. 40.879,64, 
oltre IVA 10%; 

 



VISTA la documentazione in atti relativa al possesso dei requisiti di ordine generale 
dell’Impresa, ritenuta idonea ad attestare i requisiti dell’affidatario; 

DATO ATTO, pertanto, che è possibile procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori, ai sensi, 
del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, all’impresa Kaceli s.r.l. con sede in Alessandria, via Carlo 
Caniggia 6, part. IVA e C.F.. 02642970061, alle condizioni sopra esposte per un importo dei 
lavori €. 38.819,75, oltre a €. 2.059,89 per oneri per la sicurezza, per un ammontare di €. 
40.879,64, oltre IVA 10%; 

DATO ATTO che il contratto sarà formalizzato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice mediante 
scambio di lettere secondo l'uso del commercio; 

DATO ATTO altresì che la spesa trova copertura a carico dello stanziamento di competenza del 
Bilancio di Previsione 2024-2026, di cui ai seguenti riferimenti: Miss./Progr./Tit./Macroagg. 
1.05.2 ex Cap. 95.15 “LAVORI MESSA IN SICUREZZA STRADE E MARCIAPIEDI”, del B.P. 2024 CIG  
B18501CDCE 

ACCERTATO che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 183, 
comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- il Bilancio del corrente esercizio, nonché il vigente regolamento di contabilità; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. di approvare il report della procedura n. 183219326 prodotto dalla piattaforma SINTEL; 

2. di affidare le opere di MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E STACCIONATA VIA DON CARLO 
PENSA, all’impresa Kaceli s.r.l. con sede in Alessandria, via Carlo Caniggia 6, part. IVA e cod. 
fisc. 02642970061, alle condizioni sopra esposte per un importo dei lavori di 38.819,75, 
oltre a €. 2.059,89 per oneri per la sicurezza, per un ammontare di €. 40.879,64, oltre IVA 
10%, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

3. di dare atto: 

 • che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al progetto esecutivo per la 
MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E STACCIONATA VIA DON CARLO PENSA; 

 • che il contratto sarà formalizzato ai sensi dell'art. 18 comma 1 del codice mediante 
scambio di lettere secondo l'uso del commercio; 

 • che l’importo complessivo contrattuale, è stato determinato in €. 40.879,64 più IVA 10%; 

4. di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà ai sensi del Capitolato speciale d’appalto, 
dietro redazione di stati d’avanzamento lavori; 

5. di dare atto che l’atto gestionale adottando è compatibile con gli stanziamenti previsti in 
bilancio e con le regole della finanza pubblica come verificato dal RUP giusta norma ex art. 
183, comma 8 del decreto legislativo 267/2000; 



6. di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al 
Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Alberto Bonandin 

 
 

 
 
 

 



 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 08 maggio 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 26/02/2025Scaldasole, lì 26/02/2025 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


